
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021600051

51

Nº 33, quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ESTRUTURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 152146 - IFB - ESTRUTURAL

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23510.000253/2019-47.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: IFB - CAMPUS ESTRUTURAL. Contratado: 22.414.980/0001-
01 - R. M RESTAURANTE E LANCHONETE EIRELI. Objeto: Termo a suspenção temporária e
excepcional por 111 dias, referente ao
contrato 02/2019, de acordo com as informações contidas nos autos do processo nº
23510.000253.2019-47.. Vigência: 15/07/2019 a 16/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 08/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2022

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico SRP 039/2022, no qual sagrou-
se vencedora a empresa Comercial Agrícola Alto Vale Ltda., dos itens 01 a 06, 08 e 09, com
o valor total estimado de R$ 26.998,29. Itens desertos: 07, 10, 11 e 12.

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIDEC - 15/02/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23354004322202156. Objeto: Contratação de serviços
continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de todos os materiais e
equipamentos para atender às necessidades do Instituto Federal catarinense Campus
Sombrio.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Rosas S/nº, Vila Nova - Santa Rosa do Sul/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00042-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 16/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
02/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO JOSE PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 15/02/2022) 158125-26422-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23352000427202237. Objeto: Eventual aquisição de diversos
materiais permanentes e de consumo para manutenção predial, janela em vidro
temperado, materiais elétricos (baterias para nobreak, bomba centrífuga), equipamentos
para cantina, cortinas para auditório, móveis para sala de música, entre outros.. Total de
Itens Licitados: 29. Edital: 16/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Cruz e Souza, 89, Jardim Das Araucárias - Fraiburgo/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00043-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MATEUS ANTUNES
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 15/02/2022) 158125-26422-2022NE800001

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158461 - IFC/CONCORDIA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23351.003128/2018-88.
Pregão. Nº 17/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 25/02/2022 a 24/02/2023 para a
empresa especializada na administração de mão de obra para prestação dos serviços
continuados de porteiro para atender as necessidades do ifc campus avançado abelardo
luz. Vigência: 25/02/2019 a 24/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 176.674,56.
Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158461 - IFC/CONCORDIA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23351.003128/2018-88.
Pregão. Nº 17/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 25/02/2022 a 24/02/2023 para a
empresa especializada na administração de mão de obra para prestação dos serviços
continuados de porteiro para atender as necessidades do ifc campus avançado abelardo
luz. Vigência: 25/02/2019 a 24/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 176.674,56.
Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS FORTALEZA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 45/2021, celebrado entre o IFCE - campus
Fortaleza e RODRIGO ALVES RIBEIRO, publicado no DOU nº 247, Seção 3,
página 49, de 31/12/2021, onde se lê: "DATA DA ASINATURA: 09/11/2021",
leia-se "DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021".

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU. CONTRATADA: QUEILA
GUEDES FELICIANO BARROS. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 15/02/2022 a 14/02/2023. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. D OT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 14/02/2022.
ASSINAM: FRANCISCO HEBER DA SILVA, Diretor-Geral, pela Contratante e QUEILA GUEDES
FELICIANO BARROS, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158320 - IFCE/CAMPUS IGUATU

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23266.000016/2019-15.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE. Contratado: 06.001.216/0001-58 -
DIGIGUARDE SERVICOS DE SEGURANCA LTDA - ME. Objeto: Suprimir 50% do valor inicial

atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$
119.036,79 (cento e dezenove mil e trinta e seis reais e setenta e nove centavos), nos
moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º, da lei n.º 8.666/1993;. Vigência:
10/05/2019 a 10/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 119.036,77. Data de
Assinatura: 15/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2022).

CAMPUS CAUCAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158960 - CAMPUS CAUCAIA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23486.010180/2018-65.
Pregão. Nº 9/2017. Contratante: CAMPUS CAUCAIA/IFCE. Contratado: 10.953.726/0001-00
- IMPRESSIONE SOLUCOES EM COPIAS E IMPRESSOES LTDA. Objeto: Sub-rogação do
Contrato nº 02/2018, conforme previsto na Cláusula Décima Segunda - Alterações e nos
termos do art. 65, I, da lei 8.666/93, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará - IFCE - Campus Pecém. Vigência: 15/02/2022 a 23/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 42.600,00. Data de Assinatura: 15/02/2002.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2002).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS DE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158425

Nº Processo: 23149004430202191. Objeto: Eventual aquisição de material de
consumo (materiais de limpeza), visando atender as necessidades do Ifes/Campus de
Alegre (órgão gerenciador), conforme detalhamentos constantes no Edital e em seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 77. Edital: 16/02/2022 das 08h00 às 11h00 e das 12h00
às 16h00. Endereço: Rodovia Br-482 Cachoeiro/alegre, Km 72, Distrito de Rive, Distrito de
Rive - Alegre/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158425-5-00001-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 16/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/03/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMULO MATOS DE MORAES
Diretor-geral

(SIASGnet - 15/02/2022) 158425-26406-2022NE002022

CAMPUS SANTA TERESA
EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de rescisão do contrato nº 09/2021; OBJETO: Rescindir a partir de 14/02/2022, a
pedido da contratada, o contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos;
Contratante: Instituto Federal de Educação do Espírito Santo - Campus Santa Teresa, CNPJ:
10.838.653/0015-01; Contratada: Josiene Rossini, CPF: xxx.933.xxx-xx de acordo com a Lei
nº 8.745, de 09/12/93 e alterações posteriores.

CAMPUS PIÚMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus Piúma; CONTRATADA: MARCELA ZONTA RODRIGUES; OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 14/02/2022 a 13/08/2022; VALOR: A contratante
pagará a contratada mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor
do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, acrescido do título de mestrado, reajustável na
proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 14/02/2022; MARCELO FANTTINI POLESE, pelo contratante e MARCELA
ZONTA RODRIGUES pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus Piúma; CONTRATADA: ANA ELENA DOS SANTOS BAIENSE; OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 14/02/2022 a 13/08/2022; VALOR: A contratante
pagará a contratada mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor
do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, acrescido de ESPECIALIZAÇÃO, reajustável na
proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 14/02/2022; MARCELO FANTTINI POLESE, pelo contratante e ANA ELENA DOS
SANTOS BAIENSE pela contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 158127

Nº Processo: 23243000585202224 . Objeto: Contratação de postos de cozinheiro e
auxiliar de cozinha por meio de empresa terceirizada Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Devido à ausência de processo licitatório válido ou ata de SRP disponível ou em tempo
para a volta às aulas (16/02) Declaração de Dispensa em 10/02/2022. ROMERSON
SEIDEL GIBICOSKI. Diretor de Administração. Ratificação em 10/02/2022. MARIELLE
MEDEIROS DE SOUZA. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 228.136,08. CNPJ
CONTRATADA : 08.202.514/0001-31 NILSON THOMAZ SILVA SANCHOTENE JUNIOR.

(SIDEC - 15/02/2022) 158127-26420-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-16T03:36:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




